


















































































NÁRODNÍ PARKY CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ ÚZEMÍ S DOSTATEČNÝM VĚTRNÝM POTENCIÁLEM 

KDE JSOU V ČESKU VHODNÉ PODMÍNKY PRO STAVBU VĚTRNÝCH ELEKTRÁREN? 



VĚTRNÉ ELEKTRÁRNY V ČESKÉ REPUBLICE 

































A) dešťové kapky nemají tvar slz 

B) velmi malé dešťové kapky mají 
téměř kulovitý tvar 

JAKÝ TVAR MAJÍ DEŠŤOVÉ KAPKY? 

C) větší dešťové kapky se zespodu 
zplošťují vlivem odporu vzduchu 

D) na velké dešťové kapky působí 
větší odpor vzduchu, což je činí 
nestabilními  

E) velmi velké dešťové kapky se 
vlivem odporu vzduchu dělí   
na menší dešťové kapky 























































































TORNÁDOVÁ 

ULIČKA 





































https://www.youtube.com/watch?v=trrUkKUyhl4


Jak se chránit a co dělat 
v případě vzniku 

ORKÁNU nebo TORNÁDA? 

Ochrana obyvatelstva 
Případy, kdy nás zastihne 
živelná pohroma v autě či  
na volném prostranství 













































Jsi-li v krajině bez možnosti 
úkrytu, přikrč se, jak nejníže  
to jde, tak aby ses co nejmenší 
částí těla dotýkal země 

Drž se dále od betonových 
povrchů a zdí. Nachází se v nich 
většinou železné tyče, které 
mohou blesky přitahovat. 

Odpoj ze zásuvky televizi a další 
přístroje, které mají obrazovku. 

Sleduj předpověď počasí. Pokud 
existuje zvýšené riziko bouřky, 
zůstaň raději doma. 

Vyhýbej se raději otevřeným 
prostorům, tak abys sám nebyl 
v krajině nejvyšším objektem 

Zůstaň v bezpečí alespoň dalších 
30 minut od posledního hromu, 
který uslyšíš. 

JAK SE SPRÁVNĚ CHOVAT PŘI BOUŘCE? 

ANO 

NE 

ANO 

NE 
Nekoupej se během bouřky  venku  
a neprovozuj ani žádné jiné vodní 
sporty. Voda je výborný vodič. 

Nezůstávej na kopcích, horských 
hřebenech, vrcholcích hor nebo 
holých pláních. 

Nelehej si celým tělem na zem 
ani se neopírej o skalní stěnu. 

Neutíkej, nepřenášej žádné kovové 
předměty a neschovávej se pod 
skalní převisy, ve stanu ani ve 
staveních nemajících hromosvod.  

Nestůj pod osamocenými stromy, 
stožáry nebo sloupy elektrického 
vedení. Blesk často zasáhne právě 
tyto vysoké objekty. 

Neshlukuj se při  bouřce do větší 
skupiny s dalšími lidmi. 







































Cedule u umyvadel mohou žákům 
připomenout, aby zastavili vodu, 
jakmile si umyjí ruce. 

Značnou úsporu vody mohou 
zajistit takzvané perlátory, které 
provzdušní tekoucí vodu. 

Je dobré nechat ihned opravit 
případné netěsnosti. 

Spotřebu vody zvyšuje protékající 
záchod a zbytečné splachování. 

V okolí školy lze vysadit původní 
rostliny, které dobře snáší sucho. 

Učitelé a žáci by se měli stále 
zajímat o nové možnosti, jak 
šetřit s vodou. 

Zvýšit povědomí o důležitosti vody 
se dá například vytvořením plakátů . 

K čištění chodníků a příjezdových 
cest ke škole je vhodnější využívat 
koště než hadici s vodou. 

Kromě perlátorů lze využít i dalších 
zařízení šetřící vodu, jde například  
o  možnost dvojitého splachování. 

Šetrné zacházení s vodou a vodními 
zdroji by mělo být pevnou součástí 
školních vzdělávacích programů. 

Žáci  a učitelé by mohli na vodu 
používat opakovaně použitelné 
láhve a zbytkem, který nevypijí 
například zalít rostliny. 

CO DĚLAT PROTO, ABY SE VE ŠKOLE ŠETŘILO VODOU? 



Sprchuj se 
maximálně 

5 minut. 

Využívej systém 
dvojitého 

splachování. 

Při čištění zubů 
nenechávej téct 
zbytečně vodu. 

Používej k mytí 
auta kýbl s vodou. 

300 litrů 
ušetříš více než ušetříš více než ušetříš více než ušetříš více než 

20 litrů 700 litrů 70 litrů 
za jedno sprchování každý rok za jeden den za jedno mytí 

JAK MŮŽEŠ ŠETŘIT VODOU DOMA? 

Při mytí nádobí 
nenechávej téct 
neustále vodu. 

Vodu po koupeli 
můžeš využít  

na zalití zahrady. 

Pokud zjistíš,  
že někde kape voda, 

ihned to utěsni. 

Zakrývej bazén  
a použitou vodou 
zalévej zahradu. 







http://portal.chmi.cz/


https://www.windy.com/49.960/14.434?49.945,14.458,11,m:e2ragze


https://www.meteoblue.com/cs/po%C4%8Das%C3%AD/t%C3%BDden/doln%c3%ad-b%c5%99e%c5%beany_%c4%8cesko_3076915


https://www.foreca.cz/Czech-Republic/Central-Bohemia/Doln%C3%AD-B%C5%99e%C5%BEany


https://www.yr.no/sted/Tsjekkia/Sentral-B%C3%B6hmen/Doln%C3%AD_B%C5%99e%C5%BEany/



